ПСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ПУСТОШКИНСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ ПУСТОШКИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от
	22.03.2012 г. 
	№
	53


182300 г. Пустошка

Об утверждении районной целевой программы «Развитие туризма в Пустошкинском районе на 2012-2014 годы»
В целях реализации государственной политики в сфере развития туризма Администрации Пустошкинского района постановляет:
1. Утвердить районную целевую программу «Развитие туризма в Пустошкинском районе на 2012-2014 годы» согласно приложению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы района - председателя комитета по экономике, финансам и природным ресурсам Администрации Пустошкинского району Осипову Т.Л.
Глава района                                                                          Ю.В. Жуков
	
	Приложение № 1

к постановлению Администрации Пустошкинского района 

от «22» марта  2012 г. № 53


Районная целевая программа

«Развитие туризма в Пустошкинском районе на 2012-2014 годы»

	Наименование программы
	«Развитие туризма в Пустошкинском районе на 2012-2014 годы

	Заказчик программы
	Администрация Пустошкинского района

	Разработчик программы
	Комитет по экономике, финансам и природным ресурсам Администрации района

	Исполнитель-координатор программы
	Комитет по экономике, финансам и природным ресурсам Администрации района

	Исполнители программы
	Комитет по социальной политике Администрации района, МУК «Пустошкинский районный центр досуга», комитет по экономике, финансам и природным ресурсам


	Цели и задачи программы
	Основные цели программы:

1. Повышение привлекательности   Пустошкинского района, предоставляющего туристам качественные и разнообразные услуги в сфере культурных развлечений, местных искусств, народных ремесел, отдыха.

2. Развитие эффективности туристской деятельности на территории района, расширение сферы туристического отдыха.

3. Возрождение и сохранение культурного наследия на территории Пустошкинского района.

Основные задачи программы:

1. Определение основных зон культурно-познавательного туризма, благоустройство исторических мест, реставрация памятников архитектуры Пустошкинского района;



	
	2. Развитие туристской инфраструктуры, гостиничной инфраструктуры, инфраструктуры сельского туризма, инфраструктуры оздоровительного и рекреационного туризма, инфраструктуры семейного туризма;

3. Информационное продвижение туристского продукта и развитие событийного туризма;

4. Создание туристско-информационного центра в районе.

	Основные целевые индикаторы программы
	1. Количество туристов.

2. Номерной фонд.

3. Траты одного туриста.

4. Экономический эффект.

	Сроки реализации программы
	2012-2014 годы

	Объемы и источники финансирования программы
	Средства местного бюджета, в рамках текущего финансирования, 

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	1. Привлечение в район туристов.

2. Повышение вклада туристской отрасли в увеличение доходной части бюджета района.


ПЕРЕЧЕНЬ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

	№

п/п
	Наименование программных мероприятий
	Исполнители
	Объем финансирования (тыс.руб.)
	Ожидаемый результат

	
	
	
	всего
	2012г.
	2013г.
	2014г.
	

	1
	Информационное продвижение туристического продукта
	
	
	
	
	
	

	1.1
	Установка информационных указателей о туристических объектах района на дорогах
	Администрации поселений
	
	
	
	
	Привлечение внимания граждан к туристическим объектам района

	1.2
	Установка информационных надписей и обозначений на объекты культурного наследия
	Администрации поселений
	10,0
	3,0
	3,0
	4,0
	Информирование граждан об объектах культурного наследия

	1.3
	Размещение инвестиционных предложений в сфере туризма в средствах массовой информации, на официальном сайте района
	Администрация района
	В рамках текущего финансирования
	Привлечение туристов и инвесторов к туристической деятельности

	1.4
	Формирование базы данных о состоянии и функционировании объектов культурного наследия
	Администрация района, комитет по социальной политике
	В рамках текущего финансирования
	Корректировка данных об объектах культурного наследия, их функционировании и сохранности

	1.5
	Составление базы данных о физических лицах, готовых предоставить жилье для размещения туристов
	Администрация района, органы местного самоуправления
	В рамках текущего финансирования
	Совершенствование информационной базы

	1.6
	Сбор и обработка статистических данных в сфере туризма
	Администрация района
	В рамках текущего финансирования
	По проблемам туризма

	1.7
	Разработка туристической карты района
	Администрация района, комитет по социальной политике
	В рамках текущего финансирования
	Информационное продвижение туристического продукта

	1.8
	Проведение экспертизы и утверждение текстовых материалов по туристическим маршрутам района
	Комитет по социальной политике
	В рамках текущего финансирования
	Наличие информационных материалов о районе

	1.9
	Составление реестра туристических маршрутов
	Комитет по социальной политике
	В рамках текущего финансирования
	Учет туристических маршрутов и экскурсий

	1.10
	Повышение квалификации кадров в сфере туризма
	Комитет по социальной политике учреждения культуры района, 
	В рамках текущего финансирования
	Подготовка квалифицированных кадров в сфере туризма

	1.11
	Организация деятельности творческих объединений по изготовлению сувенирной продукции
	Комитет по социальной политике
	В рамках текущего финансирования
	Развитие творческого потенциала района

	1.12
	Проведение выставок –продаж сувенирной продукции местных умельцев
	Комитет по социальной политике
	10,0
	3,0
	3,0
	4,0
	Экономическая эффективность туристической деятельности

	1.13
	Организация исследовательской и краеведческой деятельности по истории района
	Комитет по социальной политике
	В рамках текущего финансирования
	Пополнение информации об истории района

	1.14
	Организация деятельности  историко-краеведческого музея.
	Комитет по социальной политике
	В рамках текущего финансирования
	Повышение результативности деятельности музеев

	1.15
	Проведение Всероссийского фестиваля подводной охоты «Бушат Фест»
	Комитет по социальной политике
	В рамках текущего финансирования
	Привлечение туристов в район

	1.16
	Проведение районного слета по спортивному ориентированию.
	Комитет по социальной политике
	В рамках текущего финансирования
	Формирование туристических навыков у молодежи района

	
	Итого:
	
	20,0
	6,0
	6,0
	8,0
	

	2
	Развитие оздоровительного, рекреационного и событийного туризма
	
	
	
	
	
	

	2.1
	Развитие оздоровительного и рекреационного туризма
	
	
	
	
	

	2.1.1
	Организация оздоровительных пеших, велосипедных и лыжных маршрутов по территории района
	Комитет по социальной политике
	В рамках текущего финансирования

	Увеличение числа туристов в оздоровительных маршрутах по району

	2.1.2
	Проведение тематических мероприятий на территории парков, прибрежных зон озер и рек района
	Комитет по социальной политике
	10,0
	3,0
	3,0
	4,0
	Привлечение граждан к участию в мероприятиях оздоровительного характера

	2.1.3
	Проведение паломнических маршрутов  на территории  района
	Общественные организации
	В рамках текущего финансирования
	Увеличение числа паломников

	2.2
	Развитие событийного туризма
	
	
	
	
	
	

	2.2.1
	Организация осенней ярмарки в                  г. Пустошка
	
	65,0
	20,0
	20,0
	25,0
	Обеспечение занятости населения

	2.2.2
	Фестивали патриотической песни 
	Комитет по социальной политике
	В рамках текущего финансирования

	Привлечение туристов на  территорию района

	2.2.3
	Фестиваль молодежного творчества в День молодежи
	Комитет по социальной политике
	В рамках текущего финансирования

	Пополнение бюджета района, патриотическое и нравственное воспитание

	2.2.4
	Празднование дня освобождения      Пустошкинского района (июль)
	Комитет по социальной политике
	В рамках текущего финансирования

	Увеличение числа туристов, патриотическое воспитание молодежи

	2.2.5
	Празднование дня освобождения              г. Пустошка (февраль)
	Администрация района, учреждения культуры и образования
	В рамках текущего финансирования

	Увеличение числа туристов, патриотическое воспитание молодежи

	2.2.6
	Проведение Дней деревни (июнь-август)
	Комитет по социальной политике, Администрации поселений
	В рамках текущего финансирования

	Формирование привлекательного имиджа района

	2.2.7
	Конкурс «А ну-ка, парни (февраль)
	Комитет по социальной политике
	В рамках текущего финансирования

	Привлечение туристов в район

	2.2.8
	Конкурс «А ну-ка, девушки!» (март) 
	Комитет по социальной политике
	В рамках текущего финансирования

	Привлечение туристов в район

	2.2.9
	Новогодний Бал-маскарад 
	Комитет по социальной политике
	В рамках текущего финансирования

	Привлечение туристов в район

	2.2.10
	Рождественский праздник
	Комитет по социальной политике
	В рамках текущего финансирования

	Привлечение туристов в район

	2.2.11
	Проведение Масленицы
	Комитет по социальной политике
	В рамках текущего финансирования


	Привлечение туристов в район

	2.2.12
	Проведение Авторалли на территории района
	Комитет по социальной политике
	В рамках текущего финансирования

	Привлечение туристов в район

	
	Итого:
	
	75,0
	23,0
	23,0
	29,0
	

	
	ВСЕГО ПО ПРОГРАММЕ
	
	95,0
	29,0
	29,0
	37,0
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